关于征集国务院国资委2025年度“揭榜挂帅”研究课题选题的公告
文章来源：研究中心　　发布时间：2025-01-15
为全面贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，深入学习贯彻党的二十大和二十届二中、三中全会精神，系统研究阐释新时代新征程国资国企改革发展和党的建设重大理论和实践问题，全方位推动国有经济高质量发展，国务院国资委特向全社会征集2025年度“揭榜挂帅”研究课题选题。现将有关事项公告如下：
一、指导思想
坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入学习贯彻党的二十大和二十届二中、三中全会精神及中央经济工作会议精神，深化落实习近平总书记关于国有企业改革发展和党的建设的重要论述，围绕增强核心功能、提升核心竞争力，进一步深化改革、强化创新、优化结构，持续推动国有资本和国有企业做强做优做大，更好发挥科技创新、产业控制、安全支撑作用，结合“十五五”时期发展的重大问题，研究提出一批具有理论创新价值和实践指导意义的选题。选题要坚持正确政治导向，具有明确的研究目标、鲜明的问题意识、厚重的学术分量和较强的创新价值。选题应避免与已立项的马克思主义理论研究和建设工程项目、国家社科基金重大项目和研究专项、教育部人文社会科学重大攻关项目以及其他国家级重大项目重复。
二、选题要求
（一）征集对象
本次选题面向全社会征集，不接受个人报送选题，需由法人单位报送。
（二）选题的报送和遴选
1.选题报送须填写《国务院国资委2025年度“揭榜挂帅”研究课题选题征集单》，含500字左右的选题说明，重点就推荐选题的提出背景、待解决的实践问题、在国资国企系统内普遍适用性、研究内容及主要思路等方面进行简要介绍。
2.征集单需由报送单位盖章确认。
3.国务院国资委研究中心将组织内外部专家对征集选题进行匿名评议，根据评议情况遴选部分选题列入国务院国资委2025年度“揭榜挂帅”研究课题。凡参与报送国务院国资委2025年度“揭榜挂帅”研究课题选题的单位，承诺同意对本单位所拟选题进行“揭榜挂帅”，不存在知识产权争议。
（三）报送时间和具体安排
国务院国资委2025年度“揭榜挂帅”研究课题选题征集工作采用线上征集方式。征集系统于2025年1月15日至2025年2月17日开放，在此期间选题推荐单位可通过二维码链接进行填报，并上传加盖单位公章的《国务院国资委2025年度“揭榜挂帅”研究课题选题征集单》PDF扫描件。逾期系统自动关闭，不再受理选题推荐
联系电话：010-63191260（谢老师）/010-63191428（浦老师）
[bookmark: _GoBack]
附件：国务院国资委2025年度研究课题选题征集单
国务院国资委研究中心
2025年1月15日